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d एवं f ब्लॉक के तत्व 

Chapter-4 

सही ववकल्प चुनें : 

1. d-ब्लॉक तत्वों कव सों क्रमण धातु भी कहा जाता है क्वोंकक: 

   a) इनमें अधूरे d-ऑकबिटल्स हवते हैं 

   b) य ेउच्च चालन गुणाोंक प्रदर्शित करत ेहैं 

   c) इनमें f-ऑकबिटल्स हवत ेहैं 

   d) इनमें पूणि d-ऑकबिटल्स हवते हैं 

 

2. d-ब्लॉक तत्वों का सामान्य ऑक्सीडेशन से्टट क्ा हवता है? 

   a) +1 

   b) +2 

   c) +3 

   d) +4 

 

3. f-ब्लॉक तत्वों का प्रमखु इलके्ट्रॉकनक किन्यास हवता है: 

   a) (n-2)f1-14 (n-1)d0-1 ns2 

   b) (n-2)d1-1 0 ns2 

   c) (n-1)d 1-10 ns2 

   d) ns2 np6 

 

4. लेनथेनाइड सों कुचन का क्ा पररणाम हवता है? 

   a) नार्भकीय आिेश में िृकि 

   b) परमाण ुआकार में िृकि 

   c) परमाणु आकार में कमी 

   d) आक्सीकरण अिस्था में पररितिन 

 

5. d-ब्लॉक तत्वों में कौन सा गुणधमि सामान्यतः  नही ों पाया जाता है? 

   a) किर्भन्न ऑक्सीडेशन अिस्थाएँ 

   b) रोंगीन यौकगक 

   c) उत्प्रेरक के रूप में कायि 

   d) किद्यतु चालकता में कमी 

 

6. f-ब्लॉक तत्वों का दसूरा नाम क्ा है? 

   a) मुख्य समहू तत् 

   b) सों क्रमण धात ु

   c) आोंतररक सों क्रमण धात ु

   d) हल्की धात ु

 

7. f-ब्लॉक तत्वों में से कौन सा तत् सबस ेअर्धक रासायकनक 

कक्रयाशील है? 

   a) यूरवकपयम 

   b) लकूटर्शयम 

   c) थरू्लयम 

   d) समरेरयम 

 

8. d-ब्लॉक तत्वों के र्लए सबस ेसामान्य ऑक्सीडेशन अिस्था कौन 

सी हवती है? 

   a) +2 

   b) +3 

   c) +4 

   d) +1 

 

9. कनम्नर्लर्खत में स ेककस तत् का उपयवग स्टील कव सख्त करने के 

र्लए ककया जाता है? 

   a) िैनाकडयम 

   b) क्रवकमयम 

   c) मैंगनीज 

   d) टोंगस्टन 

 

10. लेनथेनाइड श्ृोंखला का सबस ेहल्का तत् कौन सा है? 

    a) लेनथनेम 

    b) सेररयम 

    c) प्रसीओडाइकमयम 

    d) कनयवडाइकमयम 

 

11. कौन सा तत् काोंच कव रोंगीन बनाने के र्लए प्रयवग ककया जाता है? 



    a) यूरवकपयम 

    b) नेओडाइकमयम 

    c) सरेरयम 

    d) थूर्लयम 

 

12. d-ब्लॉक तत्वों में से कौन सा यौकगक रोंगहीन हवता है? 

    a) FeCl3 

    b) CuSO4 

    c) TiO2 

    d) CoCl2 

 

13. कौन सा तत् सबस ेअर्धक किद्युत चालकता प्रदर्शित करता है? 

    a) कॉपर 

    b) र्सल्वर 

    c) गवल्ड 

    d) र्जोंक 

 

14. d-ब्लॉक तत्वों का कौन सा ऑक्साइड बेर्सक प्रकृकत का हवता है? 

    a) Cr2O3 

    b) MnO 

    c) Fe2O3 

    d) CuO 

 

15. यूरवकपयम और समेररयम की ऑक्सीडेशन अिस्था क्ा हवती है? 

    a) +2 और +3 

    b) +3 और +4 

    c) +1 और +2 

    d) +4 और +5 

 

16. कौन सा तत् रेकडयवधमी नही ों है? 

    a) थवररयम 

    b) यूरेकनयम 

    c) प्लूटवकनयम 

    d) सकैमयम 

 

17. d-ब्लॉक तत्वों में उत्प्रेरक के रूप में कौन सा तत् सिािर्धक प्रयवग 

ककया जाता है? 

    a) कनकेल 

    b) क्रवकमयम 

    c) प्लैकटनम 

    d) ताोंबा 

 

18. f-ब्लॉक तत्वों में सबसे स्थस्थर ऑक्सीडेशन अिस्था कौन सी है? 

    a) +2 

    b) +3 

    c) +4 

    d) +5 

 

19. d-ब्लॉक तत्वों का सामान्य गणुधमि क्ा है? 

    a) उच्च गलनाोंक 

    b) उच्च किद्युत चालकता 

    c) किर्भन्न ऑक्सीडेशन अिस्थाएँ 

    d) सभी 

 

20. f-ब्लॉक तत्वों में से कौन सा तत् सबसे कम रासायकनक 

कक्रयाशील है? 

    a) थूर्लयम 

    b) यूरवकपयम 

    c) सरेरयम 

    d) प्रसीओडाइकमयम 

 

21. d-ब्लॉक तत्वों के यौकगकवों का रोंग ककससे उत्पन्न हवता है? 

    a) d-d सों क्रमण 

    b) f-f सों क्रमण 

    c) s-p सों क्रमण 

    d) p-d सों क्रमण 

 

22. f-ब्लॉक तत्वों का प्रमुख उपयवग क्ा है? 

    a) किद्युत उपकरण 

    b) उत्प्रेरक 

    c) औषर्ध कनमािण 

    d) परमाण ुऊजाि 

 

23. लेनथेनाइड श्ृोंखला में आयकनक आकार में कमी का कारण क्ा 

है? 

    a) परमाण ुसोंख्याओों में िृकि 

    b) आयन की आकृकत 

    c) इलेक्ट्रॉनवों की सोंख्या में िृकि 



    d) नार्भकीय आिशे में िृकि 

 

24. f-ब्लॉक तत्वों में स ेकौन सा तत् प्रकाश उत्सजिन के र्लए प्रयवग 

ककया जाता है? 

    a) यूरवकपयम 

    b) थरु्लयम 

    c) नेओडाइकमयम 

    d) सरेरयम 

 

25. कौन सा d-ब्लॉक तत् उच्चतम गलनाोंक प्रदर्शित करता है? 

    a) क्रवकमयम 

    b) टोंगस्टन 

    c) मवर्लब्डेनम 

    d) मैंगनीज 

 

26. f-ब्लॉक तत्वों का प्रमखु उपयवग ककस के्षत्र में हवता है? 

    a) दिाओों में 

    b) परमाणु ऊजाि में 

    c) इलेक्ट्रॉकनक उपकरणवों में 

    d) खाद्य पदाथों में 

 

27. कौन सा तत् जों ग प्रकतरवधी स्टील बनान ेके र्लए प्रयवग ककया 

जाता है? 

    a) टोंगस्टन 

    b) क्रवकमयम 

    c) कनकेल 

    d) िैनाकडयम 

 

28. d-ब्लॉक तत्वों के यौकगकवों का रोंग ककस कारण उत्पन्न हवता है? 

    a) d-d सों क्रमण 

    b) d-s सों क्रमण 

    c) p-d सों क्रमण 

    d) s-f सों क्रमण 

 

29. कौन सा तत् परमाणु ऊजाि में कनयों त्रक के रूप में प्रयवग ककया 

जाता है? 

    a) बवरॉन 

    b) कैडकमयम 

    c) थवररयम 

    d) यूरेकनयम 

 

30. f-ब्लॉक तत्वों का प्रमुख गुण क्ा हवता है? 

    a) परमाण ुऊजाि में उपयवग 

    b) उत्प्रेरक के रूप में प्रयवग 

    c) जों ग प्रकतरवधक क्षमता 

    d) उच्च किद्युत चालकता 

 

 

रिक्त स्थान भिें : 

 

1. d-ब्लॉक तत्वों के यौकगकवों का रोंग __________ के कारण उत्पन्न हवता है। 

2. f-ब्लॉक तत्वों कव __________ तत् भी कहा जाता है। 

3. लेनथेनाइड श्ृोंखला में परमाण ुआकार __________ हवता है। 

4. d-ब्लॉक तत्वों में सबसे सामान्य ऑक्सीडेशन अिस्था __________ हवती है। 

5. f-ब्लॉक तत्वों में __________ ऑक्सीडेशन अिस्था सबस ेस्थस्थर हवती है। 

6. d-ब्लॉक तत्वों का एक प्रमखु गुण __________ हवती है। 

7. लनेथेनाइड सों कुचन का कारण __________ हवता है। 

8. f-ब्लॉक तत्वों का प्रमुख उपयवग __________ में हवता है। 

9. d-ब्लॉक तत्वों में __________ का उपयवग स्टील कव सख्त बनान ेके र्लए ककया जाता है। 

10. f-ब्लॉक तत्वों का दसूरा नाम __________ है। 

 



उत्ति 
 

सही ववकल्प :

1. a 

2. b 

3. a 

4. c 

5. d 

6. c 

7. a 

8. a 

9. b 

10. a 

11. b 

12. c 

13. b 

14. b 

15. a 

16. d 

17. c 

18. b 

19. d 

20. a 

21. a 

22. d 

23. d 

24. a 

25. b 

26. b 

27. b 

28. a 

29. b 

30. a 

 

रिक्त स्थान: 

 

1. d-d सों क्रमण 

2. आोंतररक सों क्रमण 

3. कम 

4. +2 

5. +3 

6. किर्भन्न ऑक्सीडेशन अिस्थाएँ 

7. नार्भकीय आिेश में िकृि 

8. परमाणु ऊजाि 
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